RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU – EDITAL 30/2019

 A Pró-reitoria de Pós-graduação e Pesquisa, da Universidade Franciscana, torna público

os classificados e suplentes ao Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Pós-graduação

Stricto Sensu – Edital 30/2019.

1 RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

 Os candidatos classificados encontram-se dispostos por curso, em ordem alfabética. Os
candidatos suplentes, quando houver, estão em ordem de classificação.

1.1 Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática

1.1.1 Mestrado Profissional

Classificados:
Igor da Rocha Lazzarotto
Kate Rodrigues Zuchetto
Lucas Cerqueira Marques
Maria de Fátima Ribeiro Chicatte Lima

1.1.2 Mestrado Acadêmico

Classificados:
Alana Rodrigues Rigão
Alisson Furquim Salbego
Caylon Rodrigues das Chagas
Denise da Rosa Girondi
Filipe Ramos Neto
Gabriel da Rosa Tondolo
Jéssica Viana Deponti
Júlio Bittencourt da Silveira Junior
Laura Tiemme de Castro
Mateus da Silva Viganó

Suplentes:
Ruan Rezende Camargo

1.1.3 Doutorado

Classificados:
Ana Luiza de Freitas Kessler
Andressa Franco Vargas
Anne Desconsi Hasselmann Bettin
Diana Aparecida Kaefer Schons
Janaína de Ramos Ziegler

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/

Neiva Lilian Ferreira
Patrícia Zanon Peripolli
Raquel Tamiosso Tusi
Tainara da Silva Guimarães
Tiago Barboza Solner

Suplentes:
1º) Rosângela Ferreira Domingues
2º) Reginaldo Leoncio Silva

1.2 Programa de Pós-Graduação em Nanociências

1.2.1 Mestrado

Classificados:
Gabriela Haas de Mello
Higor de Bitencourt Rodrigues
Lauro Cezar Santos Alves
Mariele Dalmolin da Silva
Sandro Bertazzo da Silva
Thuany Lura Teixeira Bandeira
Vinícius Rodrigues Oviedo
Walter Paixão de Sousa Filho

1.2.2 Doutorado

Classificados:

Anna Karolline Rubim Rodrigues Oviedo
Carolina Rapachi Fortes
Giane Engel Montagner
Lailla Daianna Soltau Missio Pinheiro
Mairin Schott
Pâmela Cristine Ladwig Muraro

Suplentes:
1º) Jiames Nunes Barcellos
2º) Quelen Carpes Grützmacher

1.3 Mestrado em Ensino de Humanidades e Linguagens

Classificados:

Alan Maciel Guterres
Alexandre Roberto Camillo Flores
Amanda Pires Pedrozo
Eder Fernando Kegler
Elysangela Koglin Ulo Limachi
Fabiano Dutra Seeger
Mateus Silveira Jardim
Patricia Michelotti

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/

Rafaela Milani Rezer
Roberta Bastos Mathias

Suplentes:
1º) Tatiele D’Avila Soares

2º) Renato Brandão Welter

3º) Guilherme Flores Schütz

4º) Claudia Maria Sebalhos Lopes

5º) Karoline da Silva Guedes de Freitas

6º) Veronica de Jesus Prince Neves

7º) Gabriel Natan de Andrade Ferreira

8º) Nara Saraiva Dutra

9º) Ana Alice Silva Santos

10º) Rosemary Pereira de Almeida

11º) Sibelle Gavião Lopas

12º) Sibelle Gavião Lopas

13º) Simone Carloto Frason

14º) Carlos Laerte Cassol

15º) Jocelize Rodrigues Galvão

16º) Dheyson Jones Gonçalves de Lemos

17°) Elisiane Cezar Amaro

1.4 Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida

Classificados:
Barbara Marques Silveira
Camila Luana Weise
Caroline Bortolas de Carvalho
Fernanda da Rosa Cardoso
Gabriela Haas de Mello
Jéssica Analise Rakowski
Jorge Luís Silveira Marques
Juliana Lemes dos Santos
Liana Noibos Rodrigues
Mariane Rosa
Rodolfo Madruga Martins
Rômulo de Oliveira Fraga
Stefan Luis Cardoso Linck
Vinícius Jacondino Iahnke

Suplentes:
1º) Adriani Cheron Vielmo
2º) Thiago Palmeiro Oyhenard
3º) Fabiani Gonzaga Noronha
4º) Fernanda de Lima Cadó
5º) Fernanda Fank

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/

1.5 Mestrado Profissional em Saúde Materno Infantil

Classificados:
Amanda Mirela Marchinski
Denise Flores Araujo
Elisa Sampaio Von Muhlen
Gabriele Hatwig Knob
Gianna Missau dos Santos Bonazza
Leise Reis Flores
Letícia Hadlich Corrêa de Barros
Liana Nolibos Rodrigues
Ligia Maria Terra Fontella
Lucas Rodrigues Ruas
Maclaine de Oliveira Roos
Maiara de Carvalho Segatto
Márcia Dal Bem Cherobini
Marinara de Almeida Pinto
Nathália Hoffmann Adames
Patricia Mazzucatto
Roselâine Camargo da Silva
Sandra Liziane Massirer de Almeida
Tatiana Lins Alves
Ticiana Aita Xavier

Suplentes:
1º) Edileia Rejane Dotto
2º) Letícia Santos Röpke Busatto
3º) Raquel Baptista Burger
4º) Franciele Guimarães da Silva
5º) Maria Eduarda Lopes Riccordi
6º) Maria Paula Rodrigues Silveira

2 RESERVA DE VAGA E MATRICULA

O candidato deverá realizar reserva de vaga de 02 a 07 de janeiro de 2020 mediante
preenchimento de Formulário Matrícula. Para tal, o aprovado deverá entrar em contato com a
Secretaria dos Programas de Pós-graduação (endereço abaixo), para tratar da entrega dos
seguintes documentos:

a) cópia autenticada do diploma* ou atestado emitido pela Instituição se provável formando**;
b) cópia autenticada do histórico escolar*;
c) cópia da carteira de identidade e CPF;
e) cópia de certidão de nascimento ou casamento.

*Caso o candidato seja diplomado na Universidade Franciscana-UFN não há necessidade de
autenticação.
**Para validação da matrícula, o candidato deve estar apenas aguardando a Colação de Grau.

Nos dias 02 e 03 de março de 2020 o candidato deverá comparecer à Secretaria dos Cursos
para assinatura de Encargos educacionais e/ou Termo de Concessão de Bolsas.

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/

Secretaria dos Programas de Pós-graduação
Universidade Franciscana, Conjunto III, Prédio 16, Sexto Andar, Sala 610.
Telefone: (55) 3220-1200 ou 3025-9000 - ramais 9103 e 9099.
Horário: das 8h às 11h30min e das 13h às 17h30min.

E-mails:
Programa de Pós-graduação em Ensino de Ciências e Matemática: ppgecimat@ufn.edu.br;
Programa de Pós-graduação em Nanociências: ppgnano@ufn.edu.br;
Mestrado em Ensino de Humanidades e Linguagens: ppgehl@ufn.edu.br;
Mestrado em Ciências da Saúde e da Vida: ppgcsv@ufn.edu.br;
Mestrado Profissional em Saúde Materno Infantil: ppgsmi@ufn.edu.br.

Santa Maria, 20 de dezembro de 2019.

Prof. Dr. Marcos Alexandre Alves

Pró-reitor de Pós-graduação e Pesquisa
Universidade Franciscana

mailto:propesq.pos@ufn.edu.br
http://www.ufn.edu.br/
mailto:ppgecimat@unifra.br
mailto:ppgnano@unifra.br
mailto:ppgehl@unifra.br
mailto:ppgcsv@unifra.br
mailto:ppgcsv@unifra.br
mailto:ppgcsv@unifra.br